Дело №5-267\22
    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

            16.06.2022 года                                                                                          с. Муслюмово
      Мировой судья судебного участка № 1 по Муслюмовскому судебному району Республики Татарстан Б.И. Ханнанова, рассмотрев материалы дела  об административном правонарушении, предусмотренного статьей 6.1.1 КоАП РФ в отношении гр.Каюмова Д.Р., … г.р., место рождения: д…. Муслюмовского района ТАССР, гражданин России, зарегистрирован по адресу: РТ, Муслюмовский район, с.Муслюмово, ул…., д…. кв…, адрес проживания: РТ, Муслюмовский район, с… ул…., д… механизатор ООО «….»,   не женатый, паспорт: …, выдан …. ОВД Муслюмовского района РТ, инвалидности не имеет, права разъяснены, по главе 6 КоАП РФ привлекается впервые, справка в деле, права разъяснены,  подписка   в деле,

      с участием законного представителя потерпевшего Набиуллина Г…Р.., … года рождения, матери: Каюмовой Г. И., … г.р., место рождения: д….Муслюмовского района РТ, гражданка РФ, паспорт: …, выдан … МВД про РТ, к\п …, адрес регистрации: РТ, Муслюмовский район, с…., ул…. д….. инвалидности не имеет, незамужняя, …. ПАО «…», права разъяснены, подписка в деле, об административной ответственности по статье 17.9 КоАП РФ предупреждена,

установил:

      31.03.2022 года в 18:30 часов в с….., ул…., д….. Каюмов Д.Р., из-за возникших личных неприязненных отношений, умышленно схватил несовершеннолетнего пасынка Набиуллина Г.Р., 06.07.2017 года рождения и столкнул с кресла, в результате Набиуллин Г.Р. испытал сильную физическую боль и получил телесное повреждение.

      На основании статьи 25.2, статьи 25.3 КоАП РФ дело рассмотрено в отсутствие малолетнего Набиуллина Г.Р.

      Каюмов Д.Р. вину не признал и пояснил, что вечером 31.03.2022 года младшие дети Газиз и Ранис баловались, Газиз на его предупреждение, что возьмет ремень и накажет,                              не отреагировал. Из-за этого он столкнул Газиза  с кресла, который упал и в результате получил перелом плеча.

      Довод Каюмова Д.Р. о том, что он столкнул Набиуллина Г.Р. случайно, без «злого умысла» опровергнуты следующими исследованными доказательствами:
       Насильственные действия Каюмова Д.Р. были вызваны отрицательными эмоциями                        в отношении пасынка, которые возникли у него в ответ на взаимодействие малолетних детей Набиуллина Г.Р. и Каюмова Р.Д., которые не носили взаимоугрожающего характера                          на состояние здоровья и жизни детей.

      Это следует из объяснений самого Каюмова Д.Р., а также  следует из объяснений свидетеля Набиуллиной И.Ф., 07.10.2014 года рождения, из которых следует, что в марте 2022 года она, младшие братья и Каюмов Д.Р. находились дома, мать в магазине. Каюмов Д.Р. лежал на диване. Газиз сидел в кресле,  а Ранис сидел на спинке кресла, оба играли.                          В какой-то момент Ранис упал на Газиза, который попросил слезть с себя.  Каюмов Д.Р. стал ругать Газиза, чтобы он не трогал Раниса, затем встал с дивана схватил за левое плечо и бросил на пол. Газиз упал рядом с диваном и стал плакать, держался за плечо и жаловался на боль.

      Законный представитель потерпевшего, мать Каюмова Г.И. суду показала, что  около 19 часов 31.03.2022 года вернулась из магазина домой, средний сын Газиз сидел заплаканный в кресле, у которого левое плечо обвисло и болело. Со слов старшей дочери и Газиза стало известно, что младший сын Ранис, отцом которого является Каюмов Д.Р., дразнил Газиза. Газиз не уступил место младшему брату. Из-за этого Каюмов Д.Р. разозлился «психанул» и сбросил Газиза с кресла.
      Согласно заключению эксперта № 657 от 26.05.2022 года у Набиуллина Г.Г. установлено телесное повреждение характера закрытого перелома средней трети левой ключицы со смещением отломков, которое образовалось от травматического воздействия (механизм-удар) твердого тупого предмета с приложением травмирующей силы непосредственно в область левой ключицы либо при падении на левую руку или ударе область левого плечевого сустава, не исключено при падении на плоскость из положения стоя (опосредованное воздействие), причинило средней тяжести вред здоровью по признаку длительности расстройства здоровья продолжительностью свыше трех недель (более 21 дня). Давность образование может составлять не более 1-2 недель до оказания медицинской помощи, что подтверждается отсутствием консолидации костной ткани в области перелома, следовательно, не исключено 31.03.2022 года.
       Мировой судья считает доказанным, что Каюмов Д.Р. совершил в отношении  малолетнего потерпевшего  насильственные действия, выразившиеся в  болевом захвате за плечо и броске, причинившие телесные повреждения и физическую боль. Его действия носили умышленный характер, потому что он, в силу своего возраста, жизненного опыта, отсутствия заболеваний, влияющих на способность объективно оценивать обстоятельства, должен был и обязан был осознавать противоправный характер своих действий, предвидеть вредные последствия для малолетнего потерпевшего, но отнесся к ним безразлично.

        Таким образом, мировой судья считает установленным в действиях  Каюмова Д.Р. состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 КоАП РФ, совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
       При назначении вида и размера наказания Каюмову Д.Р. мировой судья учел, что он впервые привлекается к административной ответственности, не имеет отрицательной характеристики по месту жительства.
       С учетом изложенного, обстоятельств и способа совершения правонарушения, имущественного и семейного положения, мировой судья считает, что в отношении Каюмова Д.Р. следует назначить наказание в виде административного штрафа.
       На основании изложенного, руководствуясь  ст. ст.  6.1.1 , 29.9 ч. 1 п. 1, 4.3 ч.1 п. 6   КоАП РФ, мировой судья
постановил:

       Каюмова Д. Р.признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 КоАП РФ, назначить наказание в виде административного штрафа в размере 5 000   (пять тысяч) рублей.

        Штраф уплатить в течение 60-ти дней со дня вступления постановления в законную силу, по реквизитам: УФК по РТ (Министерство юстиции РТ), КПП 165501001, ИНН 1654003139,  ОКТМО 92701000001, номер счета получателя платежа 03100643000000011100 в Отделение-НБ РТ Банка России\\УФК по РТ г.Казань\\УФК по РТ, БИК 019205400,                                                  кор.сч. 40102810445370000079, КБК 73111601063010101140, идентификатор 0318690900000000028722951, дело №5-267\22.

       Разъяснить право на обращение к мировому судье с заявлением о рассрочке или отсрочке уплаты административного штрафа в порядке статьи 31.5 КоАП РФ.

       Предупредить об административной ответственности по части первой статьи 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет административную ответственность в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

      Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня получения копии постановления в Муслюмовский районный суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка № 1.
                            Мировой судья                                                        Б.И. Ханнанова

           Справка:

Мотивированное постановление вынесено 17.06.2022 года.
       Мировой судья                               Б.И.Ханнанова